

Số: /BC-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-TBTT ngày 17/02/2021 của Tiểu ban chỉ đạo công tác tuyên truyền bầu cử của tỉnh về Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026, Công văn số 132/STP-PBGDPL ngày 24/02/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Nam Định về việc tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 136/KH-STTT ngày 26/02/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nam Định về Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026, Kế hoạch số 266/KH-SGDĐT ngày 04/03/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định (GDĐT) về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Công văn số 375/HĐPHPBGDPL ngày 27/4/2021 của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Nam Định về việc tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND”, Sở GDĐT Nam Định cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Sở GDĐT đã ban hành Kế hoạch số 266/KH-SGDĐT ngày 04/03/2021 về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số 366/SGDĐT-VP ngày 18/3/2021 triển khai, hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND” và Công văn về việc tiếp tục hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND” chuyển tới các đơn vị trực thuộc Sở, các phòng GDĐT tổ chức triển khai thực hiện.

- Cơ quan Sở đã tổ chức quán triệt Kế hoạch số 01/KH-TBTT ngày 17/02/2021 của Tiểu ban chỉ đạo công tác tuyên truyền bầu cử của tỉnh về Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026, Công văn số 132/STP-PBGDPL ngày 24/02/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Nam Định về việc tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 136/KH-STTT ngày 26/02/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nam Định về Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; Công văn số 199/STP-PBGDPL ngày 15/03/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Nam Định về việc hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu

pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND”; Kế hoạch số 266/KH-SGDĐT ngày 04/3/2021 của Sở về kế hoạch Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số 375/HĐPHPBGDPL ngày 27/4/2021 của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Nam Định về việc tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND” tới cán bộ chủ chốt cơ quan Sở và cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Sở trong cuộc họp giao ban công tác tháng 4, tháng 5/2021. Phân công nhiệm vụ các phòng chuyên môn, nghiệp vụ triển khai thực hiện theo lĩnh vực phụ trách.

- Cập nhật các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Sở; chủ động theo dõi, kiểm soát thông tin trên Cổng thông tin điện tử của Sở, các đơn vị trực thuộc về cuộc bầu cử; phối hợp với các cơ quan có liên quan kịp thời xử lý những thông tin sai lệch, xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước trước, trong và sau cuộc bầu cử.

- Chủ động theo dõi, đôn đốc các đơn vị trực thuộc tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp thông qua việc lồng ghép trong giảng dạy bộ môn Giáo dục công dân, pháp luật.

2. Công tác tuyên truyền

Cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc Sở (61/61 đơn vị trực thuộc Sở) đã chủ động phổ biến, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh Nam Định về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành:

- Nội dung tuyên truyền:

Tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; phổ biến nội dung của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước, văn bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Hội đồng bầu cử quốc gia, của Ủy ban bầu cử tỉnh; kế hoạch, hướng dẫn về bầu cử; tiêu chuẩn về đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp; quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử; quyền và nghĩa vụ của cử tri.

Tuyên truyền những thành tựu của Quốc hội và HĐND các cấp qua các thời kỳ, đặc biệt trong bối cảnh đất nước ta sau 35 năm đổi mới đã đạt được nhiều thành tựu trên mọi lĩnh vực đời sống cũng như vượt qua những khó khăn, thách thức, nhất là từ dịch bệnh Covid -19 của năm 2020.

Tuyên truyền các bước hiệp thương lựa chọn người ra ứng cử của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, huyện.

- Công tác tuyên truyền được sử dụng các hình thức phong phú, đa dạng như: tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Sở, của các đơn vị; tuyên truyền thông qua các cuộc họp cơ quan, đơn vị, treo băng zon, khẩu hiệu trước trụ sở làm việc

của cơ quan, đơn vị... Các cơ sở giáo dục đã chỉ đạo tổ, nhóm giáo viên dạy môn Giáo dục công dân lồng ghép các nội dung tuyên truyền về cuộc bầu cử trong các tiết dạy trên lớp và thông qua hệ thống phát thanh của đơn vị.

3. Hướng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND”, Sở GDĐT vận động, khuyến khích các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên thuộc phạm vi quản lý tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND” do Bộ Tư pháp phát động tại địa chỉ: <https://thitimhieuphapluat.moj.gov.vn>; chú trọng phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể tại cơ quan, đơn vị tham gia vận động, khuyến khích hội viên, thành viên tham gia Cuộc thi để góp phần vào sự thành công của ngày bầu cử 23/5/2021. Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị đẩy mạnh công tác truyền thông về Cuộc thi trên báo, Cổng/Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị hoặc các hình thức phù hợp khác nhằm phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, nâng cao hiểu biết pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND cũng như nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; có thể chủ động dẫn đường link Cuộc thi tại Trang thông tin điện tử của Hội đồng bầu cử Quốc gia; Trang thông tin điện tử Truyền hình Quốc hội Việt Nam; Báo Điện tử Đại biểu nhân dân và Báo Pháp luật Việt Nam điện tử... đăng tải trên Cổng/Trang Thông tin điện tử của đơn vị.

4. Nhiệm vụ trong thời gian tới

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp, quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, quyền lợi và nghĩa vụ của cử tri, các quy định về bầu cử và thể thức bầu cử...

- Tập trung tuyên truyền về diễn biến cuộc bầu cử, không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri và Nhân dân trong Ngày bầu cử 23/5/2021.

- Thực hiện báo cáo tình hình công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (Vụ pháp chế);
- BTG Tỉnh ủy Nam Định (Tiểu ban chỉ đạo công tác tuyên truyền bầu cử của tỉnh);
- Sở Tư pháp Nam Định;
- Sở TT&TT Nam Định;
- Sở Nội Vụ Nam Định;
- Giám đốc Sở GDĐT;
- Các Phó GD Sở GDĐT;
- CĐGD tỉnh;
- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Cổng TTĐT Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP (05b).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thuận